

[Formanden.]

11) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om forbud mod civil overlydsflyvning.

12) *Anden behandling af:*

Forlag til lov om ændring af retsplejeloven og myndighedsloven. (Ændringer i rets- og politikredsinddelingen m. v.).

13) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om en kornordning.

14) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om af-sætning af danske landbrugsvarer m. m.

Mødet hævet kl. 17.17.

## 106. møde.

Tirsdag den 30. maj kl. 13.

**Formanden:** Udvalget for forretningsordenen har afgivet betænkning og indstilling angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57. Eksemplarer vil blive omdelt.

Den første sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om egnsudvikling.*

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 149) findes i tidenden sp. 6322, udvalgets tillægsbetænkning i tillæg B, sp. 2497).

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sættes først til forhandling.

**Lyshølt Hansen:** Jeg skal på mit partis vegne anbefale, at man stemmer imod det stillede ændringsforslag. Vi er af den opfattelse, at den administration, der har været med råd og forretningsudvalg af den bestående sammensætning, har fungeret på en udmærket måde. Naturligvis kunne det være fristende for os — og det er vel også det, der tilsigtes — at få en repræsentant mere fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd ud over den ene, der i øjeblikket er, men vi må mene, at det er rigtigt at afvise forslaget, fordi mange, mange andre organisationer så med lige så stor ret kunne melde sig. Håndværksrådet foreslås at skulle have en repræsentant yderligere, og også det kan virke tiltalende, men vi må erkende, at håndværkerlånene, som vi jo også har taget op til behandling under udvalgsarbejdet, har håndværksrådet i vid udstrækning indflydelse på, og det er det naturlige arbejdsområde for håndværksrådets repræsentation. Jeg mener altså, at det bør forblive, som det er i øjeblikket, hvis ikke man skal forfladige ansvaret, og hvis ikke man reelt skal få alt for mange med. Jeg kan sige, at bare det, at tanken herinde om en ændret sammensætning rejstes, bevirkede, at Industrirådet omgående henvendte sig og ville have 2 repræsentanter, og vi er vidende om, at andre står på spring for at få repræsentanter, hvis vi ændrer ved sammensætningen, som har virket udmærket i en årrække. Jeg skal derfor henstille, at man stemmer imod ændringsforslaget fra venstre og de radikale.

**Formanden:** Trods umage kan det ikke lykkes for taleren at overdøve støjen i salen.

**Stetter:** Som det fremgik af debatten under anden behandling, er der bred enighed i tinget om, at ansøgninger om tilskud eller om lån efter denne lovgivning skal afgøres efter strengt forretningsmæssige principper. Man kan ikke forvente eller forlange, at en temmelig stor forsamling som f. eks. egnsudviklingsrådet skal arbejde på grundlag af dette princip. Vi foretrækker derfor den konstruktion, som administrationen har i dag, således at det tekniske ansvar

[Stetter.]

for behandlingen af disse ansøgninger ligger i forretningsudvalg og i egnsudviklingsdirektorat. Vi kan slet ikke se, at det er muligt for en handelsminister at påtage sig det politiske ansvar for denne komplicerede lovgivning, medmindre det tekniske ansvar er ganske klart placeret.

Det konservative folkeparti kan derfor ikke anbefale det stillede ændringsforslag og vil stemme imod.

**Kristen Østergaard:** Da handelsministeren ikke ville modtage mit tilbud ved anden behandling om at gøre de to foreslåede fremgangsmåder til et regeringsforslag, har vi stillet dette ændringsforslag. Det, vi vil med ændringsforslaget, er først og fremmest at ændre bestående misforhold imellem et forretningsudvalg på 6 medlemmer og et råd på 11 medlemmer til et mere normalt forhold, sådan at forretningsudvalget bliver et mindretal. Dertil kommer, at vi ønsker med ændringsforslaget at styrke rådets indflydelse i forhold til rådets forretningsudvalg, og endvidere, at vi ønsker, at erhvervsrepræsentanterne får en øget vægt.

Da vi allerede har taget forskud på debatten ved anden behandling om den ændring, vi ønsker, skal jeg indskrænke mig til at anbefale ændringsforslaget, men jeg ønsker dog at sige, at det kan ikke være nogen begrundelse for afvisning af ændringsforslaget, at flere organisationer melder sig og også vil have repræsentation i egnsudviklingsrådet. De kan i hvert fald aldrig påberåbe sig krav på repræsentation med den begrundelse, som er begrundelsen for dette ændringsforslag, nemlig at rådet bliver større i forhold til forretningsudvalget.

Må jeg lige sige til den foregående taler, hr. Stetter, angående det politiske ansvar, at der ligger naturligvis i dette ændringsforslag intet, som kan fortolkes derhen, at det skal være handelsministeren, der får det ansvar, som rådet har nu.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale ændringsforslaget til vedtagelse.

**Erik Hansen:** Som allerede sagt ved lovforslagets anden behandling har det radikale venstre det syn på denne sag, at det havde været en naturlig ting, om forretningsudvalget havde udgjort et mindretal

i selve rådet. Nu er forholdet jo det, at forretningsudvalget udgør 6 medlemmer ud af rådets i alt 11. Dette forhold kunne være ændret rent administrativt, men da vi har på fornemmelsen, at det ligesom er lidt usikkert, om det bliver det, har vi sammen med venstre stillet ændringsforslag om at udvide rådets medlemstal med 2.

Jeg vil gerne føje den yderligere begrundelse til, at vi ved denne lovgivning for håndværkets vedkommende går ligesom et skridt videre. Vi har et løfte om, at håndværkerlånerammen vil blive forøget fra de 250.000 kr., som er det maksimale nu, til 350.000 kr., og det betyder også, at håndværket kan have særlig interesse i dette forhold.

Derfor vil vi anbefale det af os stillede ændringsforslag til vedtagelse, idet vi i øvrigt er enige i sigtet med lovforslaget.

**Arne Larsen:** Socialistisk folkeparti må ligesom socialdemokratiet og det konservative folkeparti vende sig mod det stillede ændringsforslag.

Ændringsforslaget går ud på en udvidelse af rådet fra 11 til 13 medlemmer, og der er foreslået en repræsentant fra Håndværksrådet og en repræsentant yderligere fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. Det har straks medført, at Industrirådet har rettet henvendelse og bedt om at blive yderligere repræsenteret i rådet, og man vil vel kunne forvente, at andre erhvervsorganisationer også snart vil melde sig og kræve at blive repræsenteret. Derfor må mit parti afvise det stillede ændringsforslag.

I øvrigt mener vi, at forretningsudvalget er sammensat på en sådan måde, at det tilgodeser alle interesser; Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Industrirådet, de større regionale udviklingsudvalg er repræsenteret, og der er 2 repræsentanter fra ministerierne, så jeg tror altså ikke, der kan ske magtfordrejning i forretningsudvalget. Vi er ganske trygge ved den ordning, der eksisterer, og må stemme imod det stillede ændringsforslag.

**Handelsministeren (Erling Jensen):** Jeg skal endnu en gang udtrykke min glæde over, at der i alle hovedpunkter omkring den nye egnsudviklingslov er absolut enighed.

Dertil kommer nu drøftelsen af ændrings-

## [Købsministeren.]

forslaget omkring en udvidelse af egnsudviklingsrådet. Jeg kan helt tilslutte mig de betragtninger, hr. Lysholt Hansen, hr. Stetter og hr. Arne Larsen er kommet med omkring dette ændringsforslag, også den betragtning, hr. Stetter havde om muligheden for at få den tekniske sagkundskab samlet og muligheden for at skabe et stærkt forretningsudvalg i disse sager.

Jeg vil også gerne understrege, hvad der ligesom er gået drøftelsen forbi, at den øjeblikkelige sammensætning af egnsudviklingsrådets forretningsudvalg er den, at der er 4 erhvervsrepræsentanter og 2 embedsrepræsentanter, eller sagt på anden måde: foruden formand og næstformand, der er fødte medlemmer af forretningsudvalget, er der for øjeblikket 3 erhvervsrepræsentanter og 1 repræsentant for arbejdsministeriet i forretningsudvalget.

Også jeg skal altså anbefale, at man bliver ved det nuværende udvalgs sammensætning. Det er min opfattelse, at skulle det senere vise sig, at denne udvalgssammensætning og fordelingen mellem forretningsudvalg og samlet råd voldte aktuelle bekymringer, da bør man erindre sig, at der i loven står, at forretningsudvalget består og skal bestå af formand, næstformand og indtil 4 medlemmer. Det vil altså sige, at viser der sig senere ved lovens administration akutte vanskeligheder i den problemstilling, der er rejst af venstre og de radikale, har man ved den anledning — men helst ikke før — en mulighed for at rette det.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslaget.

## Ændringsforslaget

forkastedes med 115 stemmer mod 48; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Niels Ravn: Jeg skal ikke på nuværende sene tidspunkt rejse en debat om lovforslagets detaljer. Når jeg alligevel har bedt om ordet, er det, fordi jeg ikke kan tilbageholde et personligt lille hjertesuk, nemlig i relation til den måde, man afgrænser om-

råderne på. Jeg finder, at her er der ting, som lader noget tilbage at ønske.

Dernæst vil jeg gerne rent principielt på hr. Adam Møllers, hr. Hans Kjærs og egne vegne meddele, at vi ikke kan medvirke til lovforslagets gennemførelse. Det skyldes, at vi mener, man burde blive ved princippet om statsgaranti. Vi er principielt modstandere af, at man udvider statslåneordninger mere end strengt nødvendigt, og derfor kan vi ikke medvirke til lovforslagets gennemførelse. Vi er på den anden side i princippet enige i, at der gennemføres en rimelig og fornuftig lovgivning med henblik på egnsudvikling; derfor må vor konklusion blive, at vi undlader at stemme.

Hermed sluttede forhandlingen.

## Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 159 stemmer; 3 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om naturgasforsyning.*

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 216) findes i tidenden sp. 6343).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

## Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 162 stemmer.

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde.*

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 174) findes i tidenden sp. 6214).